Дело № 1-240/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 сентября 2020 года

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе: 

председательствующего судьи

Клоковой Т.В.,

при секретаре

ФИО1

с участием государственного обвинителя 

ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката 

ФИО4,

законного представителя потерпевшего 

ФИО5,

потерпевшей

Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца N..., ............., зарегистрированного и проживающего по адресу: N..., ранее не судимого,

02.04.2020 задержан; 

04.04.2020 избрана мера пресечения в виде содержания под стражей; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО3, 01.04.2020 около 21 часа 03 минут, имея умысел на совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, пришел в качестве посетителя в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> где в торговом зале находились сотрудники магазина Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №3. Реализуя умысел на совершение разбойного нападения в целях хищения чужого имущества, принадлежащего ООО «Альфа Владимир», удерживая при себе в правой руке резиновую палку и в левой руке нож, находясь в вышеуказанном магазине, продемонстрировал сотрудникам магазина принесенные с собой резиновую палку и нож и стал угрожать их применением, потребовал от последних передачи алкогольных напитков и табачных изделий ему. В случае невыполнения предъявляемых требований, ФИО3 высказал угрозы применения насилия, опасного для жизни. Для подтверждения серьезности своих намерений, ФИО3 находясь в торговом зале, резиновой палкой нанес 4 удара по стоящему товару, тем самым разбил алкогольные напитки и товар, находящейся на прилавке. После этого ФИО3, продолжая свои действия по нападению с целью хищения и подавления воли к сопротивлению, подошел к Потерпевший №1 и приставил к ее височной части головы имеющуюся при себе резиновую палку, и демонстрируя имеющийся при нем нож, вновь высказался об угрозе применения насилия, опасного для жизни, после чего подошел к Потерпевший №2 и резиновой палкой стал наносить удары по прилавку и требовал передачи алкогольной продукции. Восприняв угрозу применения насилия, опасного для жизни, Потерпевший №2 и Потерпевший №1 по требованию ФИО3, стали складывать в пакет табачные изделия, а Потерпевший №3, опасаясь применения насилия, опасного для жизни, стал складывать в два пакета алкогольную продукцию. При этом ФИО3 нанес один удар резиновой палкой по монитору, находящемуся на стойке прилавка кассы, который разбил. В результате преступных действий ФИО3 открыто похитил следующее имущество, а именно:

1) 2 бутылки виски «BELLS ORIGINAL» ёмкостью 0,5 литра каждая стоимостью 413 рублей 03 копейки каждая на сумму 826 рублей 06 копеек, 

2) 1 бутылку виски «WHITE HORSE» ёмкостью 0,5 литра стоимостью 462 рубля 14 копеек, 

3) 1 бутылку виски «WHITE HORSE» ёмкостью 1 литр стоимостью 849 рублей 81 копейка, 

4) 1 бутылку водки «ФИО6 Special» ёмкостью 0,7 литра стоимостью 284 рубля 23 копейки,

5) 2 бутылки ликера «Jagermeister» ёмкостью 0,7 литра каждая стоимостью 989 рублей 22 копейки каждая на сумму 1978 рублей 44 копейки, 

6) 2 бутылки рома выдержанного «BARCELO BLANCO» ёмкостью 0,7 литра каждая стоимостью 575 рублей 49 копеек каждая на сумму 1150 рублей 98 копеек, 

7) 2 бутылки ликера «BAILEYS» ёмкостью 0,7 литра каждая стоимостью 852 рубля 51 копейка каждая на сумму 1705 рублей 02 копейки,

8) 1 бутылку ликера «THE ORIGINAL BECHEROVKA» ёмкостью 0,7 литра стоимостью 864 рубля 11 копеек, 

9) 2 бутылки ликера десертного «BECHEROVKA LEMOND» ёмкостью 0,5 литра каждая стоимостью 574 рубля 57 копеек каждая на сумму 1149 рублей 14 копеек,

10) 1 пачку сигарет «AROMA RICH HIGHLAND» стоимостью 136 рублей 79 копеек, 

11) 1 пачку сигарет «Bond street Compakt Premium 2.0» стоимостью 112 рублей 35 копеек, 

12) 10 пачек сигарет «Kent Blue» стоимостью 151 рубль 08 копеек каждая на сумму 1510 рублей 80 копеек, 

13) 2 пачки сигарет «Parliament Silver Blue» стоимостью 175 рублей 82 копейки каждая на сумму 351 рубль 64 копейки, 

14) 2 пачки сигарет «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX» стоимостью 88 рублей 91копейка каждая на сумму 177 рублей 82 копейки, 

15) 2 пачки сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE» стоимостью 88 рублей 91копейка каждая на сумму 177 рублей 82 копейки, 

16) 3 пачки сигарет «Rothmans DEMI CLICK» стоимостью 97 рублей 36 копеек каждая на сумму 292 рубля 08 копеек,

17) 9 пачек сигарет «Rothmans DEMI» стоимостью 107 рублей 91 копейка каждая на сумму 971 рубль 19 копеек, 

18) 1 пачку сигарет «Rothmans Royals DEMI» стоимостью 103 рубля 51 копейка, 

19) 2 пачки сигарет «Winston Blue» стоимостью 137 рублей 71 копейка каждая на сумму 275 рублей 42 копейки, 

20) 4 пачки сигарет «Winston Compact Impulse» стоимостью 123 рубля 09 копеек каждая на сумму 492 рубля 36 копеек,

21) 21 пачку сигарет «Winston SUPERSLIMS» стоимостью 137 рублей 76 копеек каждая на сумму 2892 рубля 96 копеек, 

22) 3 пачки сигарет «Донской табак» темный стоимостью 88 рублей 01 копейка каждая на сумму 264 рубля 03 копейки, 

23) 2 полимерных пакета прорубная ручка стоимостью 3 рубля 49 копеек каждый на сумму 6 рублей 98 копеек, 

24) 1 полимерный пакет-майку стоимостью 1 рубль 27 копеек, 

а всего имущества, принадлежащего ООО «Альфа Владимир» на общую сумму 17036 рублей 95 копеек. Завладев похищенным имуществом, ФИО3 около 21 часа 10 минут скрылся с места совершения преступления и распорядился им в дальнейшем по своему усмотрению.

Подсудимый, в судебном заседании виновными себя признал в полном объеме, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия в полном объеме.

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО3 показал следующее. 01.04.2020 он дома пил пиво, которое покупал за наличные деньги за несколько раз в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>. Оставались ли у него при себе еще деньги, он не помнит, но он пошел в магазин «Красное и Белое», чтобы похитить спиртное, сигареты. Он взял дома резиновую палку черного цвета, нож, рукоять которого обмотана изолентой черного цвета для того, чтобы сотрудники магазина ему отдали алкоголь, сигареты и не оказали ему никакого сопротивления. Резиновую палку он положил под правую руку, а нож взял в левую руку. Лицо он обмотал шарфом темно-синего цвета, чтобы его кто-либо не узнал в магазине из сотрудников магазина, запястье левой руки он забинтовал бинтом белого цвета, чтобы не было видно его татуировку, где изображен год его рождения. На голову он надел кепку синего цвета. На него была надета куртка черного цвета с капюшоном черного цвета, спортивные штаны черного цвета. Он обул на ноги сапоги черного цвета на шнурках. 01.04.2020 около 21 часа 00 минут он зашел в магазин «Красное и Белое» и сказал продавцам, чтобы ему в пакеты положили алкогольную продукцию и сигареты, также чтобы те не оказали ему никакого сопротивления он продемонстрировал продавцам резиновую палку и нож, и чтобы те были сговорчивее, резиновой палкой разбил стоявшие на прилавке кассы стеклянные бутылки с вином, и он в адрес сотрудников магазина стал высказывать словесные угрозы о применении к тем насилия, какие точно не помнит, так как был пьяный, демонстрируя тем резиновую палку и нож. После чего продавец парень положил ему в 2 пакета стеклянные бутылки с алкоголем и передал ему, сколько было бутылок в пакетах не помнит, а в еще один пакет ему женщина продавец положила сигареты в блоках и пачками, сколько сигарет он не помнит. Он с тремя пакетами с алкогольной продукцией и сигаретами вышел из магазина и пошел домой. Когда шел где-то по дороге выбросил бинт, который был намотан на левую руку. Все похищенное он отнес домой, где частично выпил спиртное, частично покурил сигареты. Точно не помнит, но возможно часть выпитых бутылок он выбросил в мусорный ящик, расположенный рядом с домом. Вся одежда, обувь, в которой он совершил преступление, похищенное имущество, нож и резиновая палка находились у него дома. Сотрудники полиции все это у него изъяли. Если бы он был трезвый, то все равно бы совершил данное преступление. Ему предъявлен DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> от 01.04.2020. Просмотрев предъявленный диск, на котором он узнает себя. 01.04.2020 он приходил в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, а потом 01.04.2020 около 21 часа 00 минут он снова вернулся в данный магазин с резиновой палкой и ножом. Он был одет в болоньевую куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, сапоги черного цвета. На голову у него был надет капюшон черного цвета от куртки, а из-под капюшона виден козырек кепки синего цвета, лицо до глаз было обмотано шарфом темного цвета, чтобы его никто не узнал из сотрудников магазина. В левой руке, которая обмотана бинтом белого цвета, чтобы не было видно его татуировку, где изображен год его рождения, он держит нож, в правой руке он держит резиновую палку черного цвета. Он демонстрируя сотрудникам магазина резиновую палку и нож, угрожал тем применением резиной палки и ножа, выказывая в адрес сотрудников магазина угрозы применения насилия, какие высказывал угрозы точно не помнит. После угроз и выполняя его требования, сотрудники магазина набрали ему в три пакета бутылки с алкогольной продукцией и сигареты в блоках и пачках и он ушел. Также в магазине резиновой палкой разбил бутылки с вином, стоявшие на прилавке кассы и монитор, чтобы сотрудники магазины выполняли его требование и были сговорчивее, а резиновую палку и нож он демонстрировал сотрудникам магазина, чтобы те не оказали бы ему какого-либо сопротивления. С количеством похищенного имущества он согласен (том 1 л.д. 137-138, 146-147, 232-233).

Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме.

Согласно протокола явки с повинной от 02.04.2020, ФИО3 сообщил, что 01.04.2020 около 21 часа 00 минут с целью совершения хищения алкогольной продукции, с использованием резиновой палки и ножа, под угрозой их применения, открыто похитил несколько бутылок алкоголя в помещении магазина «Красное и Белое», на ул. А. Гайтеровой г. Ельца (том 1 л.д. 124).

На предварительном следствии подсудимый ФИО3 дал согласие на проведение проверки показаний на месте, в ходе которой он 08.06.2020 указал на магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> и пояснил, что 01.04.2020 около 21 часа 00 минут он зашел в данный магазин, и угрожая, применением ножа и резиновой палки сотрудникам магазина из магазина похитил пакеты со спиртными напитками, сигареты. Зайдя в магазин «Красное и Белое» ФИО3 указал на прилавок кассы, и пояснил, что в данном месте он резиновой палкой разбил стеклянные бутылки с вином, а затем указал на прилавок кассы и пояснил, что за прилавком в данном месте находилась женщина сотрудник магазина, которая ему в пакет набрала сигарет. Пройдя за прилавок, обвиняемый ФИО3 указал на стеллажи со спиртными напитками, где парень сотрудник магазина набрал ему 2 пакета со спиртными напитками ( том 1 л.д. 148-155).

Виновность подсудимого в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Так представитель потерпевшего ФИО5 показал, что с 15.10.2018 он работает в должности инспектора департамента предотвращения потерь в ООО «Килобайт», в сети магазинов «Красное и Белое». В его должностные обязанности входит контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей (ТМЦ), выявление хищений ТМЦ, предотвращение общих потерь, представление интересов организации в правоохранительных органах и в судах. 01.03.2020 ему директором ООО «Альфа Владимир» ФИО11 выдана доверенность о представлении интересов ООО «Альфа Владимир» в организациях, судах, правоохранительных органах. В рамках данного уголовного дела он уполномочен представлять интересы ООО «Альфа Владимир» на основании вышеуказанной доверенности. По адресу: 

<

...> расположен магазин «Красное и Белое», который относится к ООО «Альфа Владимир». Администратором в данном магазине работает Потерпевший №1. 01.04.2020 примерно в 21 час 03 минуты или 21 час 05 минут

ему от администратора Потерпевший №1 на сотовый телефон поступил звонок, но поговорить не удалось, но он услышал крики Потерпевший №1: «Мужчина, что Вы делаете!» и звук разбитого стекла. Он сел в машину и поехал в магазин «Красное и Белое», расположенный на ул. А. Гайтеровой г. Ельца. Ему позвонила администратор Потерпевший №1 и сказала, что магазин ограбил ФИО18 мужчина с резиновой палкой и ножом, с закрытым лицом. Он приехал в магазин «Красное и Белое» и от Потерпевший №1 узнал, что приходил незнакомый мужчина, рост около 170 см, среднего телосложения, лицо было закрыто шарфом, были видны глаза, одетый в куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета с белым принтом на левой штанине, у которого левая рука была перебинтована бинтом белого цвета, на голову была надет кепка, капюшон, обут был в сапоги черного цвета на шнурках. Данный мужчина был с резиновой палкой и ножом и угрожая применением насилия к сотрудникам магазина потребовал отдать сигареты и дорогой алкоголь. После чего мужчина разбил бутылки с вином, две игрушки самолетики, монитор над кассой № 1 и продолжил требовать от сотрудников магазина, чтобы те мужчине собрали в пакеты алкоголь и сигареты. Сотрудники магазина Потерпевший №3, ФИО12, Потерпевший №1 собрали мужчине в 1 полимерный пакет белого цвета 61 пачку сигарет различных наименований, а в 2 черных пакета – 14 бутылок различных наименований алкогольной продукции. После чего мужчина с похищенным имуществом ушел. Он затем позвонил в полицию. В ходе проведенных контрольно-ревизионных проверок установлено хищение 01.04.2020 около 21 часа из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> следующих товарно-материальных ценностей: 2 бутылок виски «Бэллс Ориджинал купажированный» ёмкостью 0,5 литра каждая стоимостью 413 рублей 03 копейки каждая на сумму 826 рублей 06 копеек, бутылки виски «Уайт Хорс купажированный ёмкостью 0,5 литра стоимостью 462 рубля 14 копеек, бутылки виски «Уайт Хорс купажированный» ёмкостью 1 литр стоимостью 849 рублей 81 копейка, бутылки водки «ФИО6 фигурная» ёмкостью 0,7 литра стоимостью 284 рубля 23 копейки, 2 бутылок ликера «Ягермайстер» ёмкостью 0,7 литра каждая стоимостью 989 рублей 22 копейки каждая на сумму 1978 рублей 44 копейки, 2 бутылок рома выдержанного «Барсело Бланко» ёмкостью 0,7 литра каждая стоимостью 575 рублей 49 копеек каждая на сумму 1150 рублей 98 копеек, 2 бутылок ликера «Бэйлис эмульсионного сливочного» ёмкостью 0,7 литра каждая стоимостью 852 рубля 51копейка каждая на сумму 1705 рублей 02 копейки, бутылки ликера «Бехеровка» ёмкостью 0,7 литра стоимостью 864 рубля 11 копеек, 2 бутылок ликера десертного «Бехеровка Лемонд со вкусом лимона» ёмкостью 0,5 литра каждая стоимостью 574 рубля 57 копеек каждая на сумму 1149 рублей 14 копеек, 1 пачки сигарет «AROMA RICH» стоимостью 136 рублей 79 копеек, 1 пачки сигарет «Bond street Compakt Premium 2.0» стоимостью 112 рублей 35 копеек, 10 пачек сигарет «Kent Блю» стоимостью 151 рубль 08 копеек каждая на сумму 1510 рублей 80 копеек, 2 пачек сигарет «Parliament Silver Blue» стоимостью 175 рублей 82 копейки каждая на сумму 351 рубль 64 копейки, 2 пачек сигарет «Philip Morris Exotic MIX» стоимостью 88 рублей 91копейка каждая на сумму 177 рублей 82 копейки, 2 пачек сигарет «Philip Morris Signature Compact» стоимостью 88 рублей 91копейка каждая на сумму 177 рублей 82 копейки, 3 пачек сигарет «Rothmans Demi Meloy» стоимостью 97 рублей 36 копеек каждая на сумму 292 рубля 08 копеек, 9 пачек сигарет «Rothmans Demi» стоимостью 107 рублей 91копейка каждая на сумму 971 рубль 19 копеек, 1 пачки сигарет «Rothmans Royals Деми» стоимостью 103 рубля 51 копейка, 2 пачек сигарет «Winston Blue» стоимостью 137 рублей 71 копейка каждая на сумму 275 рублей 42 копейки, 4 пачек сигарет «Winston Compact Plus Impulse» стоимостью 123 рубля 09 копеек каждая на сумму 492 рубля 36 копеек, 21 пачки сигарет «Winston super slims Blue» стоимостью 137 рублей 76 копеек каждая на сумму 2892 рубля 96 копеек, 3 пачек сигарет «Донской табак темный» стоимостью 88 рублей 01 копейка каждая на сумму 264 рубля 03 копейки, 2 полимерных пакетов прорубная ручка стоимостью 3 рубля 49 копеек каждый на сумму 6 рублей 98 копеек, 1 полимерного пакета-майки стоимостью 1 рубль 27 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «Альфа Владимир» на общую сумму 17036 рублей 95 копеек. Впоследствии в ОМВД России по г. Ельцу от сотрудников полиции ему стало известно, что данное преступление совершил ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 42-44, 45).

Потерпевшая Потерпевший №1, в судебном заседании показала, что около 4-х лет работает администратором в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>. 01.04.2020 около 08 часов 30 минут она пришла на работу и весь день находилась на своем рабочем месте. С ней в этот день работали продавец-кассир Потерпевший №2 и специалист отдела по предотвращению потерь Потерпевший №3 Около 21 часа 00 минут в магазин зашел мужчина, ростом около 170-175 см, среднего телосложения, у которого на лице был замотан шарф темного цвета, лица не было видно, только видны были глаза, одет в куртку черного цвета, на голове была у него кепка синего цвета, которая была под капюшоном куртки, спортивные штаны черного цвета, на которых на левой брючине имелся знак белого цвета в виде круга, обут в сапоги черного цвета, в правой руке у него находилась резиновая палка черного цвета, в левой руке, которая была перебинтована, находился нож, рукоять ножа она не видела из-за бинта, лезвие ножа было небольшой длины. Мужчина ударил резиновой палкой по стоящим на прилавке кассы бутылкам с вином и те разбились, также разбил резиновой палкой несколько игрушек, и находясь в магазине вел себя агрессивно, демонстрируя нож и резиновую палку, сказал, что порежет их, если они это не сделают, то что тот будет требовать и сказал, чтобы в пакеты собрали крепкий алкоголь и сигареты. Потерпевший №2 положила в пакет сигареты в пачках и блоками, она тоже помогала Потерпевший №2 складывать сигареты в пакет. Потерпевший №2 положила собранные сигареты в пакете на прилавок кассы. Когда мужчина подошел к ней, держа нож в левой руке, а держа в правой руке резиновую палку, прислонил резиновую палку к левой височной части ее головы, она стала опасаться за свою жизнь, так как мужчина угрожал им насилием и мог осуществить при помощи ножа и резиновой палки свои намерения. Мужчина резиновой палкой ее не бил и боль не причинял, но угрожал резиновой палкой. Она передала Потерпевший №3 за несколько раз 2 полимерных пакета черного цвета, которые ей передала Потерпевший №2 Потерпевший №3 в пакеты начал складывать со стеллажей алкоголь. Потерпевший №3 после угроз мужчины передал тому 2 полимерных пакета черного цвета с алкоголем, и мужчина забрал пакет-майку с сигаретами с прилавка кассы, после чего мужчина перед уходом разбил монитор над кассовой зоной и ушел из магазина, а Потерпевший №3 пошел за мужчиной, но его не догнал. Она сразу же позвонила в службу безопасности ФИО5, которому по приезду рассказала о произошедшем и тот позвонил в полицию. В ходе проведенных контрольно-ревизионных проверок установлено хищение 01.04.2020 около 21 часа из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> следующих товарно-материальных ценностей 2 бутылок виски «Бэллс Ориджинал купажированный» ёмкостью 0,5 литра каждая стоимостью 413 рублей 03 копейки каждая на сумму 826 рублей 06 копеек, бутылки виски «Уайт Хорс купажированный ёмкостью 0,5 литра стоимостью 462 рубля 14 копеек, бутылки виски «Уайт Хорс купажированный» ёмкостью 1 литр стоимостью 849 рублей 81 копейка, бутылки водки «ФИО6 фигурная» ёмкостью 0,7 литра стоимостью 284 рубля 23 копейки, 2 бутылок ликера «Ягермайстер» ёмкостью 0,7 литра каждая стоимостью 989 рублей 22 копейки каждая на сумму 1978 рублей 44 копейки, 2 бутылок рома выдержанного «Барсело Бланко» ёмкостью 0,7 литра каждая стоимостью 575 рублей 49 копеек каждая на сумму 1150 рублей 98 копеек, 2 бутылок ликера «Бэйлис эмульсионного сливочного» ёмкостью 0,7 литра каждая стоимостью 852 рубля 51копейка каждая на сумму 1705 рублей 02 копейки, бутылки ликера «Бехеровка» ёмкостью 0,7 литра стоимостью 864 рубля 11 копеек, 2 бутылок ликера десертного «Бехеровка Лемонд со вкусом лимона» ёмкостью 0,5 литра каждая стоимостью 574 рубля 57 копеек каждая на сумму 1149 рублей 14 копеек, 1 пачки сигарет «AROMA RICH» стоимостью 136 рублей 79 копеек, 1 пачки сигарет «Bond street Compakt Premium 2.0» стоимостью 112 рублей 35 копеек, 10 пачек сигарет «Kent Блю» стоимостью 151 рубль 08 копеек каждая на сумму 1510 рублей 80 копеек, 2 пачек сигарет «Parliament Silver Blue» стоимостью 175 рублей 82 копейки каждая на сумму 351 рубль 64 копейки, 2 пачек сигарет «Philip Morris Exotic MIX» стоимостью 88 рублей 91копейка каждая на сумму 177 рублей 82 копейки, 2 пачек сигарет «Philip Morris Signature Compact» стоимостью 88 рублей 91копейка каждая на сумму 177 рублей 82 копейки, 3 пачек сигарет «Rothmans Demi Meloy» стоимостью 97 рублей 36 копеек каждая на сумму 292 рубля 08 копеек, 9 пачек сигарет «Rothmans Demi» стоимостью 107 рублей 91копейка каждая на сумму 971 рубль 19 копеек, 1 пачки сигарет «Rothmans Royals Деми» стоимостью 103 рубля 51 копейка, 2 пачек сигарет «Winston Blue» стоимостью 137 рублей 71 копейка каждая на сумму 275 рублей 42 копейки, 4 пачек сигарет «Winston Compact Plus Impulse» стоимостью 123 рубля 09 копеек каждая на сумму 492 рубля 36 копеек, 21 пачки сигарет «Winston super slims Blue» стоимостью 137 рублей 76 копеек каждая на сумму 2892 рубля 96 копеек, 3 пачек сигарет «Донской табак темный» стоимостью 88 рублей 01 копейка каждая на сумму 264 рубля 03 копейки, 2 полимерных пакетов прорубная ручка стоимостью 3 рубля 49 копеек каждый на сумму 6 рублей 98 копеек, 1 полимерного пакета-майки стоимостью 1 рубль 27 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «Альфа Владимир» на общую сумму 17036 рублей 95 копеек. Впоследствии в ОМВД России по г. Ельцу от сотрудников полиции ей стало известно, что данное преступление совершил ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Потом просмотрев видео от 01.04.2020 г. с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> вспомнила, что видела данного мужчину, когда тот заходил в магазин около 18 часов 01.04.2020, но был одет в костюм похожий на рыболовный, на голове у того было надета кепка болотного цвета, которая были прикрыта капюшоном красного цвета (том 1 л.д. 53-54).

В ходе предварительного следствия, потерпевший Потерпевший №3 показал, что с февраля 2020 работает специалистом отдела по потери продаж в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...>. 01.04.2020 он находился на работе в магазине «Красное и Белое» по адресу Липецкая область, г. Елец, ул. Ани Гайтеровой, д.41 вместе с администратором Потерпевший №1, продавцом-кассиром Потерпевший №2. Примерно в 21 час 03 минуты в магазин зашел мужчина, как позже выяснилось ФИО3, который был одет в болоньевую куртку черного цвета, спортивные штаны черного цвета, на голове у него была кепка синего цвета, под капюшоном куртки черного цвета, лицо было до глаз обмотано шарфом темного цвета, обут в сапоги черного цвета. Кисть левой руки у мужчины была обмотана бинтом белого цвета. В левой руке мужчина держал нож, в правой руке у мужчины находилась резиновая палка черного цвета похожая на полицейскую. Он в это время находился возле прилавка кассы, где также находились Потерпевший №1, Потерпевший №2. Мужчина подошел к прилавку кассы, и несколько раз ударил резиновой палкой по бутылкам с вином, находящемся на прилавке, которые разбил, и начал требовать алкоголь. Мужчина вел себя агрессивно, сказал, что если не соберем в пакет крепкий алкоголь и нормальные сигареты, то мужчина всех побьет и зарежет. Он испугался, и стал опасаться за свою жизнь, так как у мужчины находились в руках нож и резиновая палка, которые тот мог применить к нему, Потерпевший №1, Потерпевший №2. Потерпевший №2, которая находилась за кассой, начала складывать сигареты на прилавок кассы и также их складывала в полимерный пакет, Потерпевший №1 помогала Потерпевший №2. Мужчина подошел к Потерпевший №1, перед которой стал размахивать резиновой палкой, чтобы та никого не вызывала и прислонил резиновую палку к левой височной части головы Потерпевший №1. Мужчина начал требовать, чтобы он отдал тому алкоголь. Он спросил у мужчины: «Какой алкоголь?». Мужчина начал требовать крепкий алкоголь, угрожая применением резиновой палки и ножа, которые ему демонстрировал. Потерпевший №1 передала ему 2 полимерных пакета черного цвета, в которые он по требованию и угрозам мужчины стал складывать бутылки со спиртными напитками ромом, виски, водкой, ликером. Всего в пакеты он положил со стеллажей 14 бутылок и передал в руки мужчине. Потерпевший №2 также этому мужчине передала пакет с сигаретами. Мужчина все забрал и перед выходом из магазина ударил резиновой палкой по монитору, который был установлен на стойке и разбил. Он пошел за мужчиной вслед, мужчина пошел по направлению в сторону дворов и магазина «Покупайка», но в какой-то момент он потерял мужчину из вида. Как впоследствии он узнал в полиции, этим мужчиной оказался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: N... (л.д. 47, 48).

Потерпевшая Потерпевший №2 в ходе предварительного следствия дала аналогичные показания (том 1 л.д. 50, 51).

В ходе предварительного следствия в качестве свидетеля был допрошен ФИО13 который дал следующие показания. Он работает старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по г. Ельцу. 01.04.2020 около 21 часа 03 минут в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> неизвестный мужчина совершил разбойное нападение и похитил алкогольную продукцию, табачные изделия, принадлежащие ООО «Альфа Владимир». В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что данное преступление совершил гражданин ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: N..., который был доставлен 02.04.2020 в ОМВД России по г. Ельцу, и добровольно без принуждения написал явку с повинной о том, что тот совершил данное преступление (том 1 л.д. 123).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами: 

-протоколом осмотра места происшествия от 01.04.2020 с фототаблицей, согласно которого осмотрен магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия между стеллажом с продуктами питания и центральной тумбы с продуктами в торговом зале магазина на полу обнаружен след обуви, который изъят на ленту скотч(том 1 л.д. 11-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2020 с фототаблицей, согласно которого осмотрена N..., по N.... Участвующий в осмотре гр-н ФИО3 заявил, что в данной квартире он зарегистрирован, и проживает один находятся резиновая палка, нож, которые он использовал при хищении товарно-материальных ценностей из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> часу 01.04.2020, а также находится одежда, обувь, кепка, шарф, в которые он был одет, обут, когда совершал данное преступление, а также алкогольная продукция, сигареты, полимерные пакеты, которые он похитил из данного магазина. В ходе осмотра данной квартиры у стены справа от входа в прихожей обнаружена резиновая палка черного цвета, которая изъята. На кухне на полу между тумбочкой и кухонным гарнитуром находятся два полимерных пакета с ручками черного цвета, которые изъяты. Гр-н ФИО3 заявил, что в этих пакетах он принес домой похищенное имущество. На полу у газовой плиты кухни обнаружены стеклянная бутылка водки емкостью 0,7 л с этикеткой «ФИО6 Special» крепостью 40 %, стеклянная бутылка ликера емкостью 0,7 л с этикеткой «THE ORIGINAL BECHEROVKA» крепостью 38 %, 2 стеклянные бутылки ликера емкостью 0,7 л с этикетками «Jagermeister» крепостью 35 %, пустая стеклянная бутылка виски емкостью 0,5 л с этикеткой «WHITE HORSE» крепостью 40 %, стеклянная бутылка с выдержанным ромом емкостью 0,7 л с этикеткой «BARCELO BLANCO» крепостью 40 %, которые изъяты. Гр-н ФИО3 заявил, что данные бутылки с алкоголем он похитил в магазине «Красное и Белое». У батареи отопления, расположенной справа от входа в комнату кухню, обнаружены сапоги, нижняя часть которых резиновая черного цвета, верхняя часть матерчатая черного цвета, на шнурках черного цвета, размер 43, которые изъяты. Гр-н ФИО3 заявил, что он был обут в данные сапоги, когда совершал хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина. В жилой комнате на тумбочке находится пустая стеклянная бутылка ликера десертного емкостью 0,5 л с этикеткой «BECHEROVKA LEMOND» крепостью 20 %, которая изъята. Гр-н ФИО3 заявил, что данную бутылку он похитил в магазине «Красное и Белое». В жилой комнате в верхнем ящике письменного стола обнаружены 9 пачек сигарет «Rothmans DEMI», 2 пачки сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE», 2 пачки сигарет «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX», 2 пачки сигарет «Rothmans DEMI CLICK», 2 пачки сигарет «Winston Compact Impulse», 9 пачек сигарет «Winston SUPERSLIMS», которые изъяты. Гр-н ФИО3 заявил, что данные пачки сигарет он похитил в магазине «Красное и Белое». На письменном столе в правой части обнаружен нож, рукоять которого обмотана изолентой черного цвета, который изъят. Гр-н ФИО3 заявил, что этот нож он использовал при совершении хищения из магазина «Красное и Белое». У письменного стола на полу лежат болоньевая куртка черного цвета с капюшоном, которая имеет замок молнию, спортивные штаны из ткани черного цвета на резинке белого цвета, на левой штанине с лицевой стороны имеется принт в виде круга с надписью «Graduation national league olds club united est. 1973», которые изъяты. Гр-н ФИО3 заявил, что в данную одежду он был одет, когда похищал имущество в магазине «Красное и Белое». Справа от холодильника на диване обнаружена матерчатая кепка синего цвета с надписью «Edelweiss in memory of Turpal-Ali Kadyrov Judo club», которая изъята. Гр-н ФИО3 заявил, что на него была надета эта кепка, когда он похищал имущество. У стены справа от входа в жилую комнату, у стены, рядом со шкафом обнаружена картонная коробка из-под телевизора, на данной коробке висит матерчатый шарф темно-синего цвета с полосками синего, белого, черного цвета, который изъят. Гр-н ФИО3 заявил, что данным шарфом он закрыл часть лица, когда похищал имущество из магазина «Красное и Белое», чтобы не узнали при совершении хищения (том 1 л.д. 16-35);

- справкой от 02.04.2020 выданной ФИО11, директором ООО «Альфа-Владимир», о том, что 01.04.2020 из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> похищены: 2 бутылки виски «Бэллс Ориджинал купажированный» ёмкостью 0,5 литра каждая стоимостью 413 рублей 03 копейки каждая на сумму 826 рублей 06 копеек, бутылка виски «Уайт Хорс купажированный ёмкостью 0,5 литра стоимостью 462 рубля 14 копеек, бутылка виски «Уайт Хорс купажированный» ёмкостью 1 литр стоимостью 849 рублей 81 копейка, бутылка водки «ФИО6 фигурная» ёмкостью 0,7 литра стоимостью 284 рубля 23 копейки, 2 бутылки ликера «Ягермайстер» ёмкостью 0,7 литра каждая стоимостью 989 рублей 22 копейки каждая на сумму 1978 рублей 44 копейки, 2 бутылки рома выдержанного «Барсело Бланко» ёмкостью 0,7 литра каждая стоимостью 575 рублей 49 копеек каждая на сумму 1150 рублей 98 копеек, 2 бутылки ликера «Бэйлис эмульсионный сливочный» ёмкостью 0,7 литра каждая стоимостью 852 рубля 51 копейка каждая на сумму 1705 рублей 02 копейки, бутылка ликера «Бехеровка» ёмкостью 0,7 литра стоимостью 864 рубля 11 копеек, 2 бутылки ликера десертного «Бехеровка Лемонд со вкусом лимона» ёмкостью 0,5 литра каждая стоимостью 574 рубля 57 копеек каждая на сумму 1149 рублей 14 копеек, 1 пачка сигарет «AROMA RICH» стоимостью 136 рублей 79 копеек, 1 пачка сигарет «Bond street Compakt Premium 2.0» стоимостью 112 рублей 35 копеек, 10 пачек сигарет «Kent Блю» стоимостью 151 рубль 08 копеек каждая на сумму 1510 рублей 80 копеек, 2 пачки сигарет «Parliament Silver Blue» стоимостью 175 рублей 82 копейки каждая на сумму 351 рубль 64 копейки, 2 пачки сигарет «Philip Morris Exotic MIX» стоимостью 88 рублей 91копейка каждая на сумму 177 рублей 82 копейки, 2 пачки сигарет «Philip Morris Signature Compact» стоимостью 88 рублей 91копейка каждая на сумму 177 рублей 82 копейки, 3 пачки сигарет «Rothmans Demi Meloy» стоимостью 97 рублей 36 копеек каждая на сумму 292 рубля 08 копеек, 9 пачек сигарет «Rothmans Demi» стоимостью 107 рублей 91копейка каждая на сумму 971 рубль 19 копеек, 1 пачка сигарет «Rothmans Royals Деми» стоимостью 103 рубля 51 копейка, 2 пачки сигарет «Winston Blue» стоимостью 137 рублей 71 копейка каждая на сумму 275 рублей 42 копейки, 4 пачки сигарет «Winston Compact Plus Impulse» стоимостью 123 рубля 09 копеек каждая на сумму 492 рубля 36 копеек, 21 пачка сигарет «Winston super slims Blue» стоимостью 137 рублей 76 копеек каждая на сумму 2892 рубля 96 копеек, 3 пачки сигарет «Донской табак темный» стоимостью 88 рублей 01 копейка каждая на сумму 264 рубля 03 копейки, а всего имущества принадлежащего ООО «Альфа-Владимир» на общую сумму 17028 рублей 70 копеек( том 1 л.д. 156-157);

- справкой от 02.04.2020 выданной ФИО11, директором ООО «Альфа-Владимир», о том, что 01.04.2020 из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> похищены: 2 полимерных пакета прорубная ручка стоимостью 3 рубля 49 копеек каждый на сумму 6 рублей 98 копеек, 1 полимерный пакет-майка стоимостью 1 рубль 27 копеек, а всего имущества, принадлежащего ООО «Альфа-Владимир» на общую сумму 8 рублей 25 копеек без учета НДС ( том 1 л.д. 158);

-актом контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 02.04.2020, согласно которого в магазине «Красное и Белое», расположенному по адресу: 

<

...> при сверке выявлена недостача следующих товаров: 2 бутылок Виски Бэллс Ориджинал купажированный 40 % 0,5*12/Московский завод «Кристалл»/, 1 бутылки виски Уайт Хорс купажированный 40 % 0,5*12/Московский завод «Кристалл»/, 1 бутылки виски Уайт Хорс купажированный 40% 1*12/Московский завод «Кристалл»/, 1 бутылки водки «ФИО6» фигурная 0,7*12/ФИО7-«Стерлитамакский»/, 2 бутылок ликера Ягермайстер 35% 0,7*6 Германия/Руст ИНК/, 2 бутылок рома выдержанного БАРСЕЛО БЛАНКО 40% 0,7*6/Доминиканская республика/ «Синергия Импорт» ООО, 2 бутылок ликера Бэйлис эмульсионный сливочный ориг. 17 % 0,7*1 Ирландия/ «Диаджео Брендз Дистрибьюторз»/, 1 бутылка ликера Бехеровка 38% 0,7*6 Чехия/П.Р. Русь/, 2 бутылок ликера десертного Бехеровка Лемонд со вкусом лимона 0,5*12 Чехия/ «П.Р. Русь» ЗАО ( том 1 л.д. 159);

- актом контрольно-ревизионной проверки по количеству и качеству от 02.04.2020, согласно которого в магазине «Красное и Белое», расположенному по адресу: 

<

...>, при сверке выявлена недостача следующих товаров: 1 пачки сигарет «AROMA RICH» HIGHLAND МРЦ 148р. 10*50, 1 пачки сигарет «Bond» street Compact Premium 2.0 /Mix/ МРЦ 122р. 10*50, 10 пачек сигарет «Kent» Блю МРЦ 163 р. 10*50, 2 пачек сигарет «Parliament Silver Blue» МРЦ 189р. 10*50, 2 пачек сигарет «Philip Morris Exotic MIX» МРЦ 96 р. 10*50, 2 пачек сигарет «PHILIP MORRIS SIGNATURE COMPACT» МРЦ 96 р. 10*50, 3 пачек сигарет «Rothmans Demi» Мелоу МРЦ 106 р. 10*50, 9 пачек сигарет «Rothmans Demi» МРЦ 117 р. 10*50, 1 пачки сигарет «Rothmans Royals Деми» МРЦ 111р. 10*50, 2 пачек сигарет «Winston Blue» МРЦ 148р.10*50, 4 пачек сигарет «Winston Compact Plus Impulse» МРЦ 133р. 10*50, 21 пачки сигарет «Winston super slims Blue» МРЦ 148р. 10*50, 3 пачек сигарет «Донской табак» темный МРЦ 95р. 10*50 (том 1 л.д. 160);

- товарно-транспортной накладной № 9RW312903 от 31.10.2019 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> блоков сигарет «Parliament Silver Blue» МРЦ 189 р. 10*50 стоимостью 175 рублей 85 копеек за пачку ( том 1 л.д. 163-164);

- товарно-транспортной накладной № 9RW082451 от 15.03.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> блоков сигарет «Rothmans Demi» МРЦ 117р. 10*50 стоимостью 107 рублей 91 копейка за пачку ( том 1 л.д. 165-167);

- товарно-транспортной накладной № 9RW057217 от 21.02.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> блоков сигарет «Rothmans Royals Деми» МРЦ 111р. 10*50 стоимостью 103 рубля 51 копейка за пачку ( том 1 л.д. 168-170);

- товарно-транспортной накладной № 9RW096297 от 28.03.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> блоков сигарет «Донской табак» темный МРЦ 95р. 10*50 стоимостью 88 рублей 1 копейка за пачку ( том 1 л.д. 171-173);

- товарно-транспортной накладной № 9RW096736 от 29.03.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> блока сигарет «Rothmans Demi» Мелоу МРЦ 106р. 10*50 стоимостью 97 рублей 36 копеек за пачку ( том 1 л.д. 174-176);

- товарно-транспортной накладной № 9RW035464 от 01.02.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> блоков сигарет «PHILIP MORRIS SIGNATURE COMPACT» МРЦ 96р. 10*50 стоимостью 88 рублей 91 копейка за пачку ( том 1 л.д. 177-178);

- товарно-транспортной накладной № 9RW088997 от 21.03.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> блока сигарет «Philip Morris Exotic MIX» МРЦ 96р. 10*50 стоимостью 88 рублей 91 копейка за пачку ( том 1 л.д. 179-181);

- товарно-транспортной накладной № 9RW096736 от 29.03.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> блоков сигарет «Bond» street Compact Premium 2.0 /Mix/ МРЦ 122р. 10*50 стоимостью 112 рублей 35 копеек за пачку, 4 блока сигарет «Winston Blue» МРЦ 148р. 10*50 стоимостью 137 рублей 71 копейка за пачку, 1 блок сигарет «Winston Compact Plus Impulse» МРЦ 133р. 10*50 стоимостью 123 рубля 9 копеек за пачку ( том 1 л.д. 182-184);

- товарно-транспортной накладной № 9RW087951 от 20.03.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> блоков сигарет «Kent» Блю МРЦ 163р. 10*50 стоимостью 151 рубль 08 копеек за пачку (том 1 л.д. 185-187);

- товарно-транспортной накладной № 9RW086518 от 18.03.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> блока сигарет «AROMA RICH» HIGHLAND МРЦ 148р. 10*50 стоимостью 136 рублей 79 копеек за пачку, 5 блоков сигарет «Winston super slims Blue» МРЦ 148р. 10*50 стоимостью 137 рублей 76 копеек за пачку( том 1 л.д. 188-190);

- товарно-транспортной накладной № Р9А-276749 от 24.10.2019 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> коробки ликера Бехеровка 38% 0,7*6 Чехия/П.Р. Русь/ стоимостью 864 рубля 11 копеек за бутылку ( том 1 л.д. 191-193);

- товарно-транспортной накладной № Р9А-321888 от 05.12.2019 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> бутылок ликера Бэйлис эмульсионный сливочный ориг. 17 % 0,7*1 Ирландия/ «Диаджео Брендз Дистрибьюторз»/ стоимостью 852 рубля 51 копейка за бутылку, 6 бутылок ликера десертного Бехеровка Лемонд со вкусом лимона 0,5*12 Чехия/ «П.Р. Русь» ЗАО стоимостью 574 рубля 57 копеек за бутылку ( том 1 л.д. 194-196);

- товарно-транспортной накладной № Р9А-077867 от 22.03.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> бутылок ликера Ягермайстер 35% 0,7*6 Германия/Руст ИНК/ стоимостью 989 рублей 22 копейки за бутылку ( том 1 л.д. 197-199);

- товарно-транспортной накладной № Р9А-040339 от 09.02.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> коробки водки «ФИО6» фигурная 0,7*12/ФИО7-«Стерлитамакский» стоимостью 284 рубля 23 копейки за бутылку (том 1 л.д. 200-202);

- товарно-транспортной накладной № Р9А-343294 от 25.12.2019 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> коробки Виски Уайт Хорс купажированный 40% 1*12/Московский завод «Кристалл» АО филиал Корыстово/ стоимостью 849 рублей 81 копейка за бутылку (том 1 л.д. 203-205);

- товарно-транспортной накладной № Р9А-323797 от 07.12.2019 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> коробки Виски Уайт Хорс купажированный 40 % 0,5*12/ Московский завод «Кристалл» АО филиал Корыстово/ стоимостью 462 рубля 14 копеек за бутылку, 1 коробки рома выдержанного БАРСЕЛО БЛАНКО 40% 0,7*6/Доминиканская республика/ «Синергия Импорт» ООО стоимостью 575 рублей 49 копеек за бутылку (том 1 л.д. 206-208);

- товарно-транспортной накладной № Р9А-082404 от 27.03.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> коробки с Виски Бэллс Ориджинал купажированный 40 % 0,5*12/ Московский завод «Кристалл» АО филиал Корыстово/ стоимостью 413 рублей 03 копейки за бутылку (том 1 л.д. 209-211);

- товарно-транспортной накладной № Р9П-105043 от 01.04.2020 о поступлении в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> коробки пакетов-маек ПНД 290+150*580*0,025 «Красное/белое» 1*10*100 стоимостью 1 рубль 27 копеек за пакет (том 1 л.д. 212-213);

Как следует из заключения трасологической судебной экспертизы № 75 от 12.04.2020, след фрагмента обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия 01.04.2020 в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

...> пригоден для сравнительного исследования и мог быть оставлен сапогом для правой ноги, изъятым в ходе осмотра места происшествия 02.04.2020 в N...( том 1 л.д. 61-65);

Данный след подошвы обуви был осмотрен, о чем свидетельствует протокол осмотра предметов от 15.06.2020 с фототаблицей( том 1 л.д. 118-121);

Согласно протоколу осмотра предметов от 10.04.2020 с фототаблицей, осмотрены стеклянная бутылка водки емкостью 0,7 л с этикеткой «ФИО6 Special» крепостью 40 %, стеклянная бутылка ликера емкостью 0,7 л с этикеткой «THE ORIGINAL BECHEROVKA» крепостью 38 %, 2 стеклянные бутылки ликера емкостью 0,7 л с этикетками «Jagermeister» крепостью 35 %, пустая стеклянная бутылка виски емкостью 0,5 л с этикеткой «WHITE HORSE» крепостью 40 %, стеклянная бутылка с выдержанным ромом емкостью 0,7 л с этикеткой «BARCELO BLANCO» крепостью 40 %, пустая стеклянная бутылка ликера десертного емкостью 0,5 л с этикеткой «BECHEROVKA LEMOND» крепостью 20 %, 9 пачек сигарет «Rothmans DEMI», 2 пачки сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE», 2 пачки сигарет «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX», 2 пачки сигарет «Rothmans DEMI CLICK», 2 пачки сигарет «Winston Compact Impulse», 9 пачек сигарет «Winston SUPERSLIMS», два полимерных пакета, болоньевая куртка черного цвета с капюшоном, спортивные штаны из ткани черного цвета на резинке белого цвета, на левой штанине с лицевой стороны имеется принт в виде круга с надписью «Graduation national league olds club united est. 1973», матерчатая кепка синего цвета с надписью «Edelweiss in memory of Turpal-Ali Kadyrov Judo club», матерчатый шарф темно-синего цвета с полосками синего, белого, черного цвета, сапоги нижняя часть резиновая черного цвета, верхняя часть матерчатая черного цвета, на шнурках черного цвета размер 43, резиновая палка, нож ( том 1 л.д. 71-90);

Как следует из протокола выемки от 15.04.2020, в кабинете № 305 ОМВД России по г. Ельцу старшим следователем СО ОМВД России по г. Ельцу майором юстиции ФИО15 у представителя потерпевшего ФИО5 изъят DVD-R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: Липецкая область г. Елец, ул. А.Гайтеровой д. 41 от 01.04.2020 ( том 1 л.д. 100);

Из протокола осмотра предметов от 23.04.2020 с фототаблицей, следует, что был осмотрен DVD–R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: Липецкая область г. Елец, ул. А. Гайтеровой д. 41 от 01.04.2020 ( том 1 л.д. 101-110);

Вещественными доказательствами: стеклянной бутылкой водки емкостью 0,7 л с этикеткой «ФИО6 Special» крепостью 40 %; стеклянной бутылкой ликера емкостью 0,7 л с этикеткой «THE ORIGINAL BECHEROVKA» крепостью 38 %; 2 стеклянными бутылками ликера емкостью 0,7 л с этикетками «Jagermeister» крепостью 35 %; пустой стеклянной бутылкой виски емкостью 0,5 л с этикеткой «WHITE HORSE» крепостью 40 %; стеклянной бутылкой с выдержанным ромом емкостью 0,7 л с этикеткой «BARCELO BLANCO» крепостью 40 %; пустой стеклянной бутылкой ликера десертного емкостью 0,5 л с этикеткой «BECHEROVKA LEMOND» крепостью 20 %; 9 пачками сигарет «Rothmans DEMI»; 2 пачками сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT SIGNATURE»; 2 пачками сигарет «PHILIP MORRIS EXOTIC MIX»; 2 пачками сигарет «Rothmans DEMI CLICK»; 2 пачками сигарет «Winston Compact Impulse»; 9 пачками сигарет «Winston SUPERSLIMS»; двумя полимерными пакетами; болоньевой курткой черного цвета с капюшоном; спортивными штанами из ткани черного цвета на резинке белого цвета, на левой штанине которых с лицевой стороны имеется принт в виде круга с надписью «Graduation national league olds club united est. 1973»; матерчатой кепкой синего цвета с надписью «Edelweiss in memory of Turpal-Ali Kadyrov Judo club»; матерчатым шарфом темно-синего цвета с полосками синего, белого, черного цвета; сапогами, нижняя часть резиновая черного цвета, верхняя часть матерчатая черного цвета на шнурках черного цвета размер 43; резиновой палкой черного цвета, ножом; следом подошвы обуви; DVD–R диском с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...> от 01.04.2020. (том 1 л.д. 91-92, 111, 122).

Анализируя перечисленные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу о том, что нарушений закона при их получении не допущено, ни одно из этих доказательств не является недопустимым. 

Оценивая степень достоверности приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что оснований не доверять исследованным документам, считать их недостоверными, не имеется, поскольку они составлены в установленном законом порядке уполномоченными лицами, заверены надлежащим образом. Заключения экспертов и справки сомнений у суда не вызывают, поскольку составлены лицами, обладающим специальными познаниями и имеющим достаточный опыт экспертной деятельности. 

Суд признает достоверными вышеприведенные показания потерпевших, свидетелей и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются между собой, и с другими доказательствами по делу, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает.

Вышеприведенные доказательства являются объективными, добыты без нарушений требований УПК РФ, не входят в противоречие с иными доказательствами по данному уголовному делу, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, и в целом достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО3 установленной, полностью доказанной. Действия подсудимого суд считает необходимым квалифицировать по ч.2 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенный с применением насилия, опасного для жизни или здоровья с применением предметов, используемых в качестве оружия, поскольку ФИО16, используя в качестве оружия нож и резиновую палку, умышленно, в целях хищения алкогольной продукции пришел в помещение магазина «Красное и Белое», расположенное по адресу: 

<

...>, и, угрожая применить насилие по отношению к потерпевши (продавцам магазина), открыто похитил алкогольную продукцию и сигареты.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил тяжкое преступление, при изучении его личности установлено, что он ранее не судим (т.1 л.д.242-243); .............); привлекался к административной ответственности (т.1 л.д.244); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.250) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, добровольное частичное возмещение причиненного ущерба.

Не может суд признать явку с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства, поскольку явка с повинной написана ФИО3 после возбуждения уголовного дела и доставления его в дежурную часть ОМВД России по г. Ельцу в качестве подозреваемого лица. 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Учитывая поведение подсудимого и его действия, направленные на возмещение ущерба потерпевшей стороне, а также его желание возместить ущерб в полном объеме, суд считает необходимым при назначении наказания учесть правила части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применений положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Исходя из конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, оснований для применения в отношении него наказания, не связанного с лишением свободы, не усматривается. 

Вместе с тем, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, а так же учитывая, что государственный обвинитель, представитель потерпевшего не настаивают на реальном лишении подсудимого свободы, суд убеждён в возможности его исправления без реального отбывания наказания, поэтому полагает возможным в соответствие со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать назначенное наказание условным.

C учетом обстоятельств совершенного деяния, личности подсудимого, его поведения до и после совершения преступления, суд не находит оснований для применения в отношении него дополнительного вида наказания.

Меру пресечения ФИО3 в период вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 162 УК РФ и на основании этой статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Возложить на ФИО3 следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные этим органом сроки; 

- трудоустроиться.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства:

- болоньевую куртку черного цвета с капюшоном; спортивные штаны из ткани черного цвета на резинке белого цвета, с лицевой стороны которых на левой штанине имеется принт в виде круга с надписью «Graduation national league olds club united est. 1973»; матерчатую кепку синего цвета с надписью «Edelweiss in memory of Turpal-Ali Kadyrov Judo club»; матерчатый шарф темно-синего цвета с полосками синего, белого, черного цвета; сапоги, нижняя часть резиновая черного цвета, верхняя часть матерчатая черного цвета, на шнурках черного цвета, размер 43, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Ельцу – возвратить по принадлежности ФИО3;

- резиновую палку, нож, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по N...- уничтожить;

- след подошвы обуви; DVD–R диск с записями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: Липецкая область г. Елец, ул. А. Гайтеровой д. 41 от 01.04.2020 – хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Альфа Владимир» ФИО5 удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Альфа Владимир», в счет возмещения материального ущерба денежную сумму в размере – 23 466 (двадцать три тысячи четыреста шестьдесят шесть ) рублей 73 копейки.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба, представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, в течение 10 суток со дня вручения осужденному копий этих жалоб, представлений.

Председательствующий Т.В.Клокова